*Militet ut nostris detonsa Sicambria signis.*

Et Apollinaris ad socerum suum: *Et flauis in pocula fracte Sicambris*

*Rhene tumens.* Claudianus iterum:

*Venit & extremis legio prætenta Britannis,*

*Quæq; Scoto dat frena truci, ferroque notatas*

*Perlegit exanimis Pictis moriente figuras;*

*Agmina quinetiam flauis obiecta Sicambris,*

*Quæq; domant Cattos, immansuetosque Cheruscos:*

*Huc omnes vertere minas, tutumq; remotis*

*Excubiis Rhenum solo terrore relinquunt.*

Hos versus Lazius ad Sicambrorum legionem Romanis militantem accommodauit inconsiderantia non exigua, cum decima hinc legio Francis obiecta in ea ripa ad quam Neomagum post est extructum, sit intelligenda: cuius hætenus plurima monumenta reperiuntur, aperte testantia Romanorum, non Sicambrorum legionem Sicambris, id est, Francis, ut poëta vocabulo abutitur, obiectam fuisse. Clarius Apollinaris Sicambrorum & Francorum nomine eisdem se intelligere demonstrat:

*Tu Thungrum & Vahalim, Visurgim & Albim,*

*Francorum & penitissimas paludes*

*Intrares venerantibus Sicambris.*

Eodem modo Bruçteros illis locis inuenit, quibus excisos Tacitus ostendit:

*Bruçterus vluosa quem Velicer abluit vnda.*

Velicer fluius quæ sit.

Quo veru Velicrum fluium appellari arbitror eum, qui in Westphalia paullo supra vicum Velen nominatum è siluis sumit exordium, non longè ab Vlfio castello in Isalam deferendus. Quid multus? quasi non pro Italia Oenotriam, pro Græcia Pelagos,

Pelagos,

Pelasgos, & similiter pro aliis alia vetustarum gentium nomina in usum venire cernamus; e quibus tamen nemo sanæ mentis ipsorum primordia eadem cum natalibus earum gentium quarum nomenclaturam gerunt, existimavit: quod semel annotatum contra omnes valere volumus, qui id genus argutiarum obicibus nostra demorari studebunt. Verum hic locus paullo accuratius discutiendus, cum propter auctoritatem Hermanni Comitæ Nuenarij, qui Francos e Sicambria oriundos & olim Sicambros fuisse nominatos opusculo quodam suo ad Carolum Imperatorem eius nominis Quintum prodidit; tum etiam quod Wolfgangus Lazius, vir varia omnium artium liberalium eruditione insignis, in eandem sententiam non modò pedibus descendit, sed eam quoque plurimis argumentis in suo De gentium migrationibus volumine lectori probare contendit; quæ sigillatim referre & longum esset & superuacaneum, cum eius viri scripta, pro eo ac merentur, à doctissimis quibusque diligenter perlegantur. Breuiter itaque sic arbitror, plusculum auctoritatis bonum hunc virum Hunibaldo & Abbati Urspergensis tribuisse, & idcirco facile in hanc venisse opinionem à plurimis receptam, eosdè Francos & Sicambros esse, & hoc quidem nomen vetus, illud post inclinante Romanorum imperio auditum demum fuisse. Nobis eorum sufficit testificatio quos citauimus, quibus eo maior fides adhibenda, quod quæ dicunt, suo ipsorum tempore vel præsentibus cognorint, vel ab iis qui vidissent, acceperint. Verum quia tantis viris hic error nititur, paucis totam eius occasionem, totumque fidei temerè adhibitæ fundamentum tollamus; ne quis posthac splendidis eorum qui aliter quàm nos senserunt, titulis seducatur. Quæ loca Iulij Cæsaris tempore Sicambri tenuerunt, qui commentaria eius legerit, ignorare non potest, si quæ de Menapiorum sedibus scripsit, expendat: quibus si conferat quæ de Sicambriis prodidit, clarè cernet hos vltiorem Rheni ripam inter Menapios & Vbios tenuisse, minimè verò, quod clari quidam viri scripserunt, ad Hessiam & Salam vsque pertigisse. Quàm verò diu eas sedes post tenuerint, Suetonius exponet, aiens Sicambros & Vbios se Augusto dedentes traductos in Galliam, atq. in proximis Rheno agris collocatos. Vide igitur quæ cum istis quadret, eosdem Francos & Sicambros fuisse. Quis vnquam vel audiuit vel legit Francos à locis Cisrhenanis primos in Galliam impetus fecisse? quod tamen necessariò esset concedendum, nisi quis stolidè comminisceretur, post inde quò traducti erant, fugisse; quò quæ vltro data essent, ea bello quæterent. At si quis sibi persuadeat, non omnes in Galliam tum transisse; is parum animaduertit, quanta cupiditate Germani semper flagrant Gallici soli, vt nimirum suo longè vberioris. Quid, quòd Tacitus x i i. historiarum suarum libro prodar, Sicambriam gentem penitus excisam, & in Galliam traiectam? Vnde igitur, dicet quis, in Pannonia Sicambrii mentio, si non eò quoque penetrarunt, Germania prius & Herciniis saltibus percursis? vnde tam constans apud omnes fama, illic Sicambros urbem condidisse? Hoc ipsum Tacitus quoque docebit, de Poppæo Sabino aduersus Thracum castella rupibus imposita pugnante scribens, vbi inter alia hæc eius sunt verba: Ij dum eminens grassabantur, crebra & inulta vulnera fecere; propius incedentes eruptione subita turbati sunt, receptique subsidio Sicambriæ cohortis, quam Romanus promptam ad pericula, nec minus eantum & armorum tumultu trucem haud procul instruxerat. Quis hic non videt veteris de Sicambriis historiarum consensum? Traducti sunt ab Octauiano in citeriorem Rheni ripam; in qua nemini dubium esse potest, quin statim passi sint delectus, quibus Romani omnes prouinciales suos, præsertim bellicosos, maiorem in modum vexabant: quod licet ceteri omnes scriptores tacuissent, vnus tamen satis clarè prodidisset, qui & hoc bellum contra Thracas ea causa gestum dicit, quò delectus pati nollent, & eam oratione obliquam apud Batauos Ciuili tribuit, vt delectus mala nec breuius nec apertius describi queant: Neque enim, inquit, societatem, vt olim; sed tamquam mancipia haberi: quando legatum graui quidem comitatu, & superbo cum imperio venire: tradi se præfectis centurionibusque, quos vbi spoliis & sanguine expleuerint, mutari, exquirique novos sinus & varia prædandi vocabula: Instare delectum quo liberi à parentibus, fratres à fratribus velut supremum diuidatur. Ex his cuius putò facile persuaderi posse, statim simulatq. Romani Sicambros nationem, si qua alia esset, bellicosam & ferocem in prouinciam suam deduxissent; delectum habitum fuisse, conscriptamque integram & cumulatam legionem, tamen eam cohortem Tacitus appellet, vti & Tungras &

*Sicambros & Francos diuersos fuisse populos.*

*Sicambria in Pannonia quādo, à quibus, & qua occasione exstructa sit, atque deleta.*

Batauas cohortes dicit; quasi legionis nomen barbari non mererentur. Quando autem nusquam maioribus firmioribusque praesidiis opus esset quam in Pannonia, tum aduersus Germanos, tum aduersus Dacos siue Gotos, verisimile est, Sicambros illic stationem suam habuisse, & tandem longi temporis tractu multa sobole auctos urbem cōdidisse, quam de nomine suo Sicambriam vocarint: quod quidē tanto lubentius eos fecisse, quibus facile sibi probabit, quod patriis sedibus exules non magni referre putarent, vbi terrarum domicilium collocarent; modò agris à Romano datis gleba deterior non esset. Hanc Attila Hunnica terrarum pestis euertit; cuius ruinas non procul à Buda iacentes Hungari Schambri appellant, in quibus hāc inscriptionem repertam esse Lazius scribit:

LEGIO Sicambrorum

Hic praesidio collocata

Ciuitatem adificauit

Quam ex suo nomine

Sicambriam

Vocauerunt.

Auentinus Sicambriam Budam nunc vocatam esse putat: quod an ita sit, an non; parui ad id quod quaeritur refert: id saltem ex his credo clarè patère, quòdnam in Pannonia Sicambrorum fuerit exordium, & nihil minus verum esse quam à Troianis hāc urbem conditam fuisse, qui vel Sicambri olim, vel recentius Franci appellarentur. Nec mirū est ante sexcentos octingentos, vel plures etiam, annos hac occasione fabulas cōfictas fuisse; quoniam id ætatis penes solos illos omnes litteratura latitabat, qui firmissimis claustris omnem elegantiore Græcæ Latinæq. linguæ cognitionē in caliginosis carceribus ita cōcluserant, vt nemini aditus daretur; quod eius ætatis scripta, paucis exceptis, satis aperte demonstrant: quæ si ad res gestas spectant, non historia, sed putæ putæ anilium deliramentorum fabulæ; si philosophiam tractant, spineta; non Academici horti videntur.

Quocirca cum è primæ classis scriptoribus ostensum sit, Sicambros à Romanis, in Galliam translatos esse, & ex iis siue legionē siue cohortē in Pannonia & Thracia militasse, neq. hæc possint Francis accōmodari, non est quòd amplius in hoc errore depellendo laboretur. Carolus tamen Molinæus, quo prisca Francorū gloriam redderet clariore, impetum illum equestrē Sicambrorū, quo ad Varucam Romanos pabulatū egressos ceciderunt, & castra ferè occuparunt, Francis adscribit, ceterorum vestigia secutus. Idem in epistola Ciceronis ad Atticum lib. 14. citra hæsitatiōē & omnē scrupulum Frāconas legit; quā tamen scripturā nec Cōmentaria Cæsaris admittunt, nec cuiquā doctiorum placere arbitror, eorum præsertim qui Beati Rhenani librū rerum Germanicarū secundum viderint: in quo vir diligentissimus totum Ciceronis locum accuratè discussit, & vulnere deprehensō & detecto medicas manus admouit. Pro eo enim quod erat in vulgatis codicibus, *Redeo ad Theobassos, Suiones, Francones*; reposuit, *Redeo ad Betasios, Atuas, Vangiones*, idq. fecit ductu veteris cuiusdā exēplaris. Iam quòd Molinæus addit nō solum Ciceroni & ceteris Romanis Francos notos fuisse, verum iā tum etiā regē nomine Autharium habuisse, qui in Francia orientali siue Franconia sceptrū teneret; facit id quidē cōuenienter Hunibaldicæ historiæ, sed minimè cōuenienter iis quæ de primis Francorū in Germania sedibus grauibus testimoniis probauit. Hunibaldus hunc regem Autharium vocat, cuius filium facit Francū, à quo Sicambri deinde Francones & Franci fuerint nominati: quod si ita est, cœperitq. filius regnare anno ante Christi natalē xxxvi. nō video quī Cicero Sicābros Francones potuerit nominare, cum necdū nomē à rege suo eo tempore accepissent; quo animaduersō Molinæus ab Hunibaldo discedit, aiens antè quoq. Frācos nominatos fuisse: ad quod docendum Ciceronem aduocauit. Sed valeant nugæ, quibus minimè vel tempus vel operam perdidissem, nisi viderē claris hominum titulis, præsertim iurisperitorum, plus frequenter fidei quàm ipsi haberi veritati: quod, vt in actionibus forensibus ferre cogeret, ita in historia nihil eorum nominibus mouebor. Quid quòd Auentinus quoque accuratus, si quis alius, annalium scriptor in hac sententia Molinæo præiuit, & præiudicio suo ante me damnauit quàm reus essem? vt qui anno tricesimo quarto supra millesimum & quingentesimum à CHRISTI seruatoris nostri natali ex hac vita migrarit. Hic enim in Boioariæ suæ antiquitatibus sic scriptum reliquit: Post hæc apud nos Brennus regnauit: de quo carmina

vernacu-

*Autharius Francorum rex.*

vernaculo sermone facta legi in bibliothecis. Bathauia sepultum esse fama tenet; supra quam haud longè Brennobergamum castellum atque gens perdurat; quasi tu dicas Brennonis montem. Huic filium assignant, qui vulgò sit Hiccar (frequens etiam nunc cognomen) in fastis Hichtar, scriptoribus annalium Hector; cuius filius Franco Franconas progeniuit. Ipsi à Cicerone cum Sueuis numerantur. Hæc ille post multas alias fabulas veris admixtas, quæ vnde acceperit, nec scio, nec scire magnoperè laboro; tamen etsi de vernacula Bauarorum historia videatur hausisse; contra quem meras nugas secutum, nugas Hunibaldi adferre possem; cui æquè fides atque Auentino, cum citra rationes & idoneos testes scribit, habenda. Diligentiã certè huius viri admiror & exosculor, sed eo minoris testimoniũ eius facio, quòd pseudo-Berosum, quòd pseudo-Manethonẽ, quòd Anniũ Viterbiensem pseudo-Berosi & ceterorum qui in mendaci illa scriptorum enneade à me in Croniis profligata, & in exilium pulsa continentur, mangonem inter idoneos testes admittat. Quid verò ego illi credã de Franci nominis origine, qui ne Bauarorũ quidem nomẽ, quorum annales ingenti & cura & volumine scripsit, ad veram rationem potuerit referre? Sic enim primum annalium librum exorditur: Bauarus nomen barbarum, obscenum, inauspicatumque, semidocto vulgo protritum, recens est, nuper ab imperitis vsurpari cceptum; nec Latinum, nec Germanicum. Hæc ille. Ego verò contendo, & alibi scripsi, syncoptòs Bauaros dici pro Boiauaris; quia gens mixta Boiorum & Auarorum Noricum occuparit. At Auẽtinus Boioaria nomẽ inter equites vsurpatum dicit, Bauaria inter Grammaticos; & idcirco barbarum & inauspicatum, illud Latinum, faustum & felix esse censet: quasi scilicet equites quàm Grammatici essent doctiores, quod lubenter ipsi assentiar, si de Amadisi, Primaleonis, Orlandi furiosi, & id genus nugarum lectione historia petenda. Confitetur interim Boios in vetustis Auarorum sedibus habitare, & alibi diploma recitat ab episcopo Bathauenũ sibi communicatum, quod ita habet: H. Ludouicus diuina fauente gratia Rex, Reginario Episcopo Bathauenũ in regione Auarorum dono Chirchpach terramque centum prædiorum per circuitum vsque ad Chumenberch. Cetera huc non spectantia omitto, satis est videre, Auaros quoque in illa regione habitasse; & hinc Boiauariam, & conciso vocabulo, Bauariam dictam fuisse. Quemadmodum igitur hinc nec centurionibus nec equitibus credo, ita nec annalibus eorum fidem habeo, è quibus Brenni filium Hectorem, Hectoris Francum fuisse Auentinus nobis persuadere conatur. Si fabulæ admittendæ, Pseudo-manethoni potius credamus; qui Hectorem Troianum Franco patrem dedit, virum pœtarum carminibus illustrissimum, & nobilissimum patriæ defendendæ exemplar; idque eo magis, quòd iam olim Abbas Urspergensis, & Sigebertus Gemblacensis, & Aimonius Francos ad Troianum sanguinem retulerint, vt ceteros, qui non pauci sunt, scriptores omittam. Quod porrò ad Ciceronis locum, quo Franconum videtur fecisse mentionem, spectat, non sum valde sollicitus, mendosusne sit an non. Propterea quòd ex eo effici non possit, vt Francones tum in Franconia habitasse dicantur. Suenorum enim quibus eos coniungit, fines non procul à Chaucis ex vna parte poterant abesse, si vera sunt quæ Cæsar de centum ipsorum pagis scripsit. Chaucis autem Francos tum vicinos fuisse nihil dubitamus, atque hac via, ne vulgata quidem apud Ciceronem lectio nostræ repugnat assertioni: quod adieci, ne quis sola Rhenani correctione nostra stare posse crederet. Nos itaque veterum Latinorum fide freti dicimus, Francos nec Sicambros fuisse, nec in Franconia, cum primùm Romanis innotescerent, consedisse; nec nomen vel à Franco Troiano, vel à Franco Hunibaldico, vel à Franco Boio duxisse; verùm ad ipsum Oceanum habitasse, & nomen sibi sumpsisse ab ipsa Iapeti consecratione; quam ad se, vt ipsius posteros, deriuari felici auspicio & omine appellationis optabant.

Brennobergamum.  
Brenni filius  
Hiccar sine  
Hichtar.

Bauari vnde  
dicti sint.

Auarorum  
sedes.

## FRANCICORVM

## LIBER II.

*Gentium cō-  
migrationum  
caussa vā-  
ria.*

*Francorum  
in Germania  
prima sedes.*

*hinc inuasi  
in i. i. i.*

*Franci An-  
suarii à Lu-  
liano denotati.*

*Traiectum.  
Trecht.*

*Obtricensē  
opidum.*

*Duisburg  
nunc Dispar-  
gum, nunc  
Dysporum  
appellatum.*

*Atthuarij,  
Ansuarii, sive  
Ansuarii.*

**R**ORR ò quī & qua via & quando à Mæotide ad Oceanum vene-  
rint Franci, cum eius rei nihil scriptis veterum proditum sit, equidem  
me nescire fateri malo quàm in anilibus vel coniecturis vel fabulis  
recitandis immorari. Varias ob causas gentium commigrationes  
euenire solent: alias legimus patriis sedibus expulsas nouas quæsi-  
uisse, alias melioribus inhiantes deteriora reliquisse, alias propter  
gentis multitudinem & agrorum angustias colonias emisisse, alias  
aliis causis, quas nihil refert commemorare, sedes mutasse. Liberos Scythas siue Fran-  
cos partem Cimmericorū fuisse in Amazonicis ostensum: qua de re probabile fit, Fran-  
cos vnà cū Cimbris & Teutonibus à Mæotide & veteri sua Cherroneso Cimmerica ad eas  
terras quas nunc Mechelburgenses, Holfati & Danicum finitimis tenent, transisse, at-  
que ibi Cimbricos quidem de nomine suo alteram Cimbricam Cherronesum cōdidisse;  
à quibus an ij qui nunc Imbri dicuntur, genus ducant, nihil habeo quod asseram: Fran-  
cos autem partem inferiorem Germaniæ occupasse, hinc Chaucis, illinc Langobardis  
confinem, quo loco Angriuarios Ptolemæus ponit. Nolim tamen quisquam existimet  
hæc me pro certis astruere velle: coniecturam sequor ea libertate quam in dubiis & ob-  
scuris rebus vt aliis permitti video, ita mihi sumo; nihili facturus si quis contra vel sen-  
serit vel scripserit. Quid me induxerit in hanc suspicionem, in Saxonicis aperui: verum  
quia hæc quæstio propria est materiæ quam nunc versamus, non erit abs re, si quæ illic  
dicta sunt, repetantur. Ammianus Marcellinus Francorum quosdam Ansuarios voca-  
uit, cuius hæc sunt vicesimo libro verba: Iulianus tamen iam celsiore fortuna militisq;  
fiducia lætior, ne intepesceret, ne vt remissus argueretur & deses, legatis ad Constā-  
tium missis, in limitem Germaniæ secundæ est egressus: omniq;e apparatu quem fla-  
gitabat instans negotium communitus Obtricensi Mosæ opido propinquabat. Rheno  
deinde transmissa regionem subitò peruasit Francorum quos Ansuarios vocant, inque  
torum hominum, licentiùs etiam tum percurfantium extrema Galliarum: quos adortus  
subitò nihil metuentes hostile, nimiumq;e securos, quòd scruposa viarum difficultate  
arcente, nullum ad suos pagos introisse meminerat Principem, superauit negotio leui;  
captisque plurimis & occisis, orantibus aliis qui superfuere, pacem ex arbitrio dedit, hoc  
prodesse possessoribus finitimis arbitratus. Beatus Rhenanus pro, inquietorum homi-  
num, legit, incertorum hominum; & pro, Obtricensi Mosæ opido, Toxandro opido,  
relicta voce Mosæ, nec addit tamen qua vel auctoritate vel coniectura sic verba permutat.  
Traiectum vulgò Trecht nominamus, quod duplex cum sit, superius & inferius; cre-  
diderim olim Optricht superius, & Pertricht inferius vocatum fuisse, & Ammianum ex  
Optricht Obtricensi opidum fecisse, qua è Germaniæ secundæ ea parte quæ nunc Bra-  
bantiam complectitur, ad Rhenum Iulianum profectum esse credo, & eo traiecto Fran-  
cos inuasisse, qui tam Duisburgum & Vesaliam & loca inferiora occupabant. Quòd sic  
existimem, facit cum hæc Marcellini narratio collata cum altera eiusdē qua Franci Salij  
Toxandriam inuasisse dicuntur, eadem nimirum via; tum Gregorij Turonensis lib. 2. lo-  
cus hæc habens verba: Ferunt etiam tunc Clogionem vtilem ac nobilissimum in gente  
sua regem Francorum fuisse, qui apud Dispargum castrum habitabat, quod est in ter-  
mino Thoringorum. Hic videmus pro Clodione, Clogionem; pro Duisburg, Dispargum  
corruptè scribi. Ado de eodem rege agens, castrum Dysporum vocauit: quæ nominis  
corruptela ipsis ne auctoribus an transcribentium ignorantia sit adscribenda, ignoro:  
id scio, miserrimè Germanica vocabula non olim à Latinis modò, sed hoc etiam tem-  
pore à Gallis & Italis tractari solere. In vulgatis Ammiani Marcellini libris, Atthuarios  
habemus pro, Ansuariis, cui mendi sublatis gratiam Beato Rhenano habemus. Atthua-  
riorum nusquam mentionem inueni, & facilis est alioquin & procliuus ex Ansuariis in  
Atthuarios permutatio. Nec dubito, quin de vetustis codicibus Rhenanus hunc lo-  
cum expurgarit; cui hoc tamen addendum, Ansuarios me potius quàm Ansuarios

rios legere, cum quòd illud facilius in Atthuarios quàm hoc transire possit, tum quòd Tacitus Anfibarios eosdem vocarit.

*Anfibarij.*

Hac itaque ex Ammiano sumpta testificatione de Ansuariorù sedibus, diligenter aduertendum quos hìc Tacitus collocarit. Ptolemæus enim vetustiores Græcorum descriptiones secutus non perinde atque hic iuuare nos potest, in iis præsertim gentibus quæ inquieta aliena inuadendi licentia nullis diu iisdem sedibus morantur: tametsi veritas recentioribus collata certiore nobis pariant cognitionem. Cæsaris tempore ita Rheni ripa vltior colebatur, vt Menapij, qui vtramque fluminis ripam tenebant, infra Sicambros; Sicambri infra Vbios habitarent: Verùm Augustus, Agrippa duce, Vbios & Sicambros vtrò se dedentes traduxit in ceteriores partes, quæ Germaniæ secundæ siue inferioris nomine iam tum vocari cœperunt. Ptolemæus aliter longè hanc ripam disponit: Post Phrysijs ad mare inter Rhenum & Amisum positos Busactos paruos locat, deinde Sycambros, quibus addit Sueuos Longobardos, mox superiores facit Tenceros & Criones inter Rhenum & montes Abnobos. Hìc videre licet Busactos Bructeros vocari, & Tenceros, quos Iulius vocat Tenchteros, quos vnà cum Vspetibus, quos alij Vspios, Ptolemæus Vspos nominat, à Sueuis pulsos, & ad triennium errabundos ad Rhenum ait peruenisse, & eorum pedites & omnem multitudinem promiscuam in Menapiorum finibus à se caesam esse, equites verò ad Sicambros transiisse: Vnde liquet, Tenchterorum sedes ad Rhenum minimè pertinuisse, tum cum à Sueuis expellerentur. Strabo pro Bructeris Bructeros, pro Vspetibus Nuspos, pro Sycambrijs Sugambros habet; ita nihil certi in propriis harum gentium nominibus. His Tacitus conferatur; Is post Cattos elegantissimè & summè à virtute militari laudatos & in finibus Hercinij saltus positos hæc subiungit: Proximi Cattis certum iam alueo Rhenum, quiq. terminus esse sufficiat, Vspij ac Tenceri colunt. Tenceri super solitum bellorum decus equestri disciplina arte præcellunt: Nec maior apud Cattos peditum laus quàm Tenchteris equitum. Sic instituere maiores, posterius imitantur; hi lusum infantium, hæc iuuenum æmulatio, perseverant senes. Inter familiam & penates & iura successionum equi traduntur: excipit filius, non vt cetera maximus natu, sed prout ferox bello & melior. Iuxta Tenceros Bructeri olim occurrebant: nunc Chamanos & Angriuarios immigrasse narratur, pulsos Bructeris ac penitus excisis vicinarum consensu nationum, seu superbia odio, seu prædæ dulcedine, seu fauore quodam erga nos Deorum. Nam ne spectaculo quidem prælij inuidere: super sexaginta millia, non armis telisque Romanis, sed, quod magnificentius est, oblectationi oculisque ceciderunt. Maneat quæso duretque gentibus, si non amor nostri, at certè odium sui: quando vrgentibus imperij fatibus nihil iam præstare fortuna maius potest quàm hostium discordiam. Hæc Tacitus. Quorum extremam clausulam vtinam Christiani principes sapius animo reuoluerent & bene ponderarent, nec pergerent ciuilibus suis bellis Turcicum imperium promouere, cui nihil potest contingere fortunatius mutuis Christianorum inter se cladibus. Sed hoc nihil ad nostrum Dionysium. Videmus hìc quas sedes Angriuarij occuparint, eas nempe quæ hinc Frisijs, hinc Tencerijs essent contiguæ in ipsa vltiore fluminis ripa. Quoniam autem ostensum est Sycambros sub Octauiano in Galliam migrasse, verisimile redditur eos Tenchteros quos ad Sicambros transiisse Cæsar narrat, vetustam Sycambrorum domicilia retinuisse; quibus proximi Angriuarij habitarent. At hoc ipso loco Ansuarios Marcellinus collocat, & ipse Tacitus testis est Anfibarios ad Frisiorum fines agros Rheno adiacentes, quos Romani vacuos vsuique militum se positos voluerunt, occupasse; quibus à Romano rursus fuerint depulsi. Hæc eadem loca Frisij prius infederant, & à Romanis item deserere coacti sunt. Sed præstat ipsum Tacitum audire: Eosdem agros, inquit, de ripa proxima Frisijs loquens, Anfibarij occupauere, validior gens, non modò sua copia, sed adiacentium populorum miseratione; quia pulsi à Chaucis & sedis inopes tutum exsilium orabant: Aderatque iis clarus per illas gentes, & nobis quoque fidus, nomine Boiocalus; vincitum se rebellionem Cherusca iussu Arminij referens: mox Tiberio & Germanico ducibus stipendia meruisse quinquaginta annorum obsequio. Id quoque adiungere, quòd gentem suam ditioni nostræ subiiceret: Quotam partem campi iacere in quam pecora & armenta militum aliquando transmitterentur. Seruarent sanè receptus gregibus inter hominum famam: modò ne vasti-